
50
DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADO E X E C U T I V O

Vitória (ES), segunda-feira, 17 de Fevereiro de 2025.

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO Nº 2025.000004.48101.01
Contratante: Secretaria de Estado de Direitos 
Humanos - SEDH
Processo Nº: 2024- 8P1J0
Forma de Contratação: Seleção de consultores 
individuais, conforme Seção “V”, das “Políticas para 
a seleção e contratação de consultores financiados 
pelo Banco Interamericano de Desenvolvimento - 
GN-2350-15”, nos termos do Contrato de Empréstimo 
nº 3279/OC-BR, e com fulcro no art. 1º, §3º, da 
Lei nº 14.133/2021/ Manifestação de Interesse de 
Consultor Individual nº 004/2024
Contratado(a): Rose Marie Del Fiume Silva
CPF: ***.762.667-**
Objeto: Prestação de Serviços de Consultoria 
Individual - Arquitetura e Urbanismo, para atender 
as demandas do Projeto Estado Presente: Segurança 
Cidadã no ES
Valor: R$ 157.181.81
Vigência: 18/02/2025 a 28/12/2025
Fonte: 754

Nara Borgo Cypriano Machado
Secretária de Estado de Direitos Humanos

Protocolo 1494049

Instituto de Atendimento Sócio-Educativo do Espírito  
Santo  - IASES -

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO N.º0107 DE 14 DE 
FEVEREIRO DE 2025.
O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO DE 
ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO DO 
ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições 
que lhe confere o Art. 5, Inciso VII, do Decreto nº 
3953-R, de 10/03/2016, publicado em 11 de março 
de 2016, resolve:
LOCALIZAR, de OFICÍO, conforme o E-Docs 
2025-LKP3NR e de acordo com o Art. 35, Inciso 
II, da Lei Complementar 46, publicada no DIO/ES 
de 31/01/1994, o servidor MAC WALLACE MILORD 
AMORIM, NF. 4912403, Agente Socioeducativo, na 
Unidade de Internação Socioeducativa, a partir de 
17/02/2025.
Vitória/ES, 14 de fevereiro de 2025.
FABIO MODESTO DE AMORIM FILHO
Diretor-Geral do IASES

Protocolo 1494574

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO Nº0108 DE 14 DE 
FEVEREIRO DE 2025.

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO DE 
ATENDIMENTO SOCIO -EDUCATIVO DO 
ESPÍRITO SANTO - IASES, no uso de suas 
atribuições que lhe confere o Art. 5 º, inciso VII do 
Decreto nº 3953 -R, de 10/03/2016

RESOLVE:

NOMEAR para o cargo de agente socioeducativo 
o candidato WESLEY MARTINS SILVEIRA - 
0022530 - Concurso Público para preenchimento 
de vagas e formação de cadastro de reserva do cargo 
de Agente Socioeducativo, regido pelo Edital nº 
001/2022 -IASES/ES, de 29 de setembro de 2022.

Fábio Modesto de Amorim Filho
Diretor-Geral do IASES

Protocolo 1494975

Secretaria de Estado de Turismo  - SETUR -

EXTRATO DO TERMO DE FOMENTO Nº 002/2025

Processo nº 2025-DQ0RG
Registro SIGEFES N° 250012
Administração Pública: Estado do Espírito Santo 
por intermédio da Secretaria de Estado do Turismo
Organização da Sociedade Civil:  Liga 
Independente das Escolas de Samba do Grupo 
Especial - LIESGE
Objeto: Apoio financeiro para a contratação da 
montagem, execução e desmontagem de toda 
estrutura física, sonorização e comunicação visual do 
Desfile das Escolas de Samba do Carnaval Capixaba 
2025.
Vigência: 02/02/2025 a 23/02/2025
Valor Total: R$  3.305.000,00 (três milhões, 
trezentos e cinco mil reais)
Dotação Orçamentária:
23.695. 0113. 2258 ED: 3.3.50.41.
Gestor Da Parceria:
Nome do Servidor: Milan Rezende de Paula
Comissão de Monitoramento e Avaliação:
Nome do Servidor: Leonardo da Rocha Mederos
Nome do Servidor: Dulcimara Comerio
Nome do Servidor: Thalita de Oliveira Barros

Vitória, 14 de fevereiro de 2025.

VICTOR DA SILVA COELHO
Secretário de Estado do Turismo

Protocolo 1494193

Secretaria de Estado de Esportes e Lazer  - SESPORT -

ORDEM DE SERVIÇO Nº. 005, DE 14 DE 
FEVEREIRO DE 2025.

RESCINDIR, o Termo de Compromisso de Estágio 
de Complementação Educacional da estagiária, 
abaixo relacionada:

PROJETO “CAMPEÕES DE FUTURO”

NOME RESCISÃO A PARTIR 
DE

MUNICÍPIO

1. Tainara da Penha 
Damaceno

12/02/2025 Baixo Guandu

Vitória, 14 de fevereiro de 2025.

DANILUZI FRANCIS NASCIMENTO DE MORAES 
NOGUEIRA
Chefe de Grupo de Administração e Recursos 
Humanos - em exercício
(Portaria nº 017-S, de 11/02/2025, publicada no 
DOE em 12/02/2025)

Protocolo 1494674

RESUMO DE TERMO DE AUTORIZAÇÃO DE USO
Nº 017/2025

Processo nº 2025-X69WS
Autorizante: Secretaria de Estado de Esportes e 
Lazer - SESPORT
Autorizatário: Federação de Futebol do Estado do 

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
Data: Domingo, 16 de Fevereiro de 2025 às 16:15:53
Código de Autenticação: 85eef47a



E X E C U T I V O

51
DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADO

Vitória (ES), segunda-feira, 17 de Fevereiro de 2025.

Espírito Santo
CNPJ: 27.248.939/0001-26
Objeto: AUTORIZAÇÃO DE USO e a utilização de 
forma onerosa, dos espaços do Complexo Esportivo 
- Estádio Kleber Andrade, situado à Av. Rio Branco, 
s/n - Rio Branco, Cariacica/ES, e dos bens que lhe 
guarnecem, para realização do evento “8ª Rodada 
do Campeonato Estadual Série A de 2025” entre as 
equipes: Capixaba S.C x Rio Branco A.C.
Prazo: Realizado no dia 15 de fevereiro de 2025. 
Com início às 17h00.
Valor: R$ 1.619,45 (mil seiscentos e dezenove reais 
e quarenta e cinco centavos)

Vitória, 12 de fevereiro de 2025.

José Carlos Nunes da Silva
Secretário de Estado de Esportes e Lazer

Protocolo 1494611

RESUMO DE TERMO DE AUTORIZAÇÃO DE USO
Nº 018/2025

Processo nº 2025-Z9N66
Autorizante: Secretaria de Estado de Esportes e 
Lazer - SESPORT
Autorizatário: METRÓPOLES PRODUÇÕES
CNPJ: 34.457.314/0001-30
Objeto: AUTORIZAÇÃO DE USO e a utilização de 
forma onerosa, dos espaços do Complexo Esportivo 
- Estádio Kleber Andrade, situado à Av. Rio Branco, 
s/n - Rio Branco, Cariacica/ES, e dos bens que lhe 
guarnecem, para realização do evento “Campeonato 
Copa do Brasil 2025 - entre as equipes: União 
Rondonópolis x Vasco da Gama”.
Prazo: Realizado no dia 18 de fevereiro de 2025. 

Com início às 21h30.
Valor: R$ 29.150,01 (vinte e nove mil, cento e 
cinquenta reais e um centavo)

Vitória, 14 de fevereiro de 2025.

José Carlos Nunes da Silva
Secretário de Estado de Esportes e Lazer

Protocolo 1494615

RESUMO DE TERMO DE AUTORIZAÇÃO DE USO
Nº 019/2025

Processo nº 2025-56FGP
Autorizante: Secretaria de Estado de Esportes e 
Lazer - SESPORT
Autorizatário: Porto Vitória Futebol Clube Ltda.
CNPJ: 03.758.058/0001-97
Objeto: AUTORIZAÇÃO DE USO e a utilização de 
forma onerosa, dos espaços do Complexo Esportivo 
- Estádio Kleber Andrade, situado à Av. Rio Branco, 
s/n - Rio Branco, Cariacica/ES, e dos bens que lhe 
guarnecem, para realização do evento “8ª Rodada 
do Campeonato Estadual Série A de 2025” entre as 
equipes: Porto Vitória x Vilavelhense.
Prazo: Realizado no dia 17 de fevereiro de 2025. 
Com início às 19h00.
Valor: R$ 1.619,45 (mil seiscentos e dezenove reais 
e quarenta e cinco centavos)

Vitória, 14 de fevereiro de 2025.

José Carlos Nunes da Silva
Secretário de Estado de Esportes e Lazer

Protocolo 1494852

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
Data: Domingo, 16 de Fevereiro de 2025 às 16:15:52
Código de Autenticação: 85eef47a


